

# 正味財産増減計算書(総合)

〔2017年4月1日～2018年3月31日〕

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	
<b>I. 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
基本財産収益	造成金収益	2,000	134,800	-132,800
	基本財産受取利息	2,213	4,055	-1,842
特定資産収益	受取寄付金	591,743	822,505	-230,762
	積立金	0	273,281	-273,281
	特定資産受取利息	3,860	10,417	-6,557
受取会費	受取会費	66,853,500	67,833,500	-980,000
全国大会参加	全国大会参加料	31,967,750	18,560,500	13,407,250
事業収益	出版事業収益(売上)	176,897,131	170,163,730	6,733,401
	機関紙・誌事業収益	64,669,943	71,028,774	-6,358,831
	事業収益	4,314,374	4,665,046	-350,672
	映画事業収益	3,728,800	3,488,400	240,400
受取補助金	受取補助金	131,898,376	22,792,489	109,105,887
受取寄付金	受取寄付金	1,343,532	1,481,864	-138,332
雑収益	雑収益	17,623,960	18,777,038	-1,153,078
	繰入金	0	0	0
自己負担金		9,411,645	7,221,954	2,189,691
その他		0	0	0
<b>経常収益計</b>		<b>509,308,827</b>	<b>387,258,353</b>	<b>122,050,474</b>
<b>(2) 経常費用</b>				
<b>① 事業費</b>				
	会議費	1,892,736	2,277,581	-384,845
	旅費交通費	97,227,102	15,411,748	81,815,354
	通信費	223,075	12,085	210,990
	運送費	14,519,202	14,769,502	-250,300
	消耗品費	7,806,443	477,236	7,329,207
	印刷費(売上原価)	95,085,846	90,961,268	4,124,578
	印刷費	5,182,581	2,789,559	2,393,022
	諸謝金	3,815,214	3,519,768	295,446
	編集費	3,936,459	5,161,777	-1,225,318
	広報費	1,557,669	3,181,930	-1,624,261
	委託費	85,500	125,100	-39,600
	表彰費	260,015	250,782	9,233
	発送手数料	2,031,154	2,045,667	-14,513
	振込手数料	76,215	74,930	1,285
	販売手数料	1,463,373	1,493,063	-29,690
	支払負担金	16,800,250	9,546,000	7,254,250
	支払助成金	371,847	425,259	-53,412
	支払補助金	4,665,000	2,365,000	2,300,000
	海外支援金	800,000	54,700	745,300
	退職金	4,647,368	1,012,124	3,635,244
	雑費	599,067	3,899,538	-3,300,471
	事業費	9,971,393	1,424,112	8,547,281
	繰入金	0	0	0
<b>事業費計</b>		<b>273,017,509</b>	<b>161,278,729</b>	<b>111,738,780</b>

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費			
役員報酬	879,700	879,700	0
給料手当	132,685,501	126,406,434	6,279,067
退職給付費用	2,196,000	2,432,000	-236,000
退職給付引当繰入	15,175,254	16,421,760	-1,246,506
福利厚生費	559,986	486,763	73,223
会議費	397,019	330,867	66,152
旅費交通費	19,684,577	19,508,016	176,561
通信費	1,741,387	2,584,059	-842,672
減価償却費	293,887	313,496	-19,609
什器備品費	133,681	169,321	-35,640
消耗品費	647,668	798,208	-150,540
印刷費	4,034,351	8,444,849	-4,410,498
水道光熱費	995,822	936,136	59,686
リース料	4,671,276	4,917,009	-245,733
賃借料	8,116,175	8,087,281	28,894
借料・損料	6,573,570	146,000	6,427,570
保険料	0	0	0
租税公課	8,447,000	8,170,600	276,400
支払負担金	2,140,547	1,154,985	985,562
支払手数料	2,469,480	2,735,480	-266,000
振込手数料	58,275	66,061	-7,786
資料費	202,786	210,245	-7,459
寄付金	1,458	8,304	-6,846
資材費	252,310	0	252,310
雑役務費	4,380,397	944,463	3,435,934
管理費	3,549,861	3,858,003	-308,142
渉外費	81,682	203,923	-122,241
雑費	4,479,157	1,313,871	3,165,286
雑損費	148,286	169,658	-21,372
棚卸評価損	0	0	0
返却金	0	903,000	-903,000
管理費計	224,997,093	212,600,492	12,396,601
経常費用計	498,014,602	373,879,221	124,135,381
当期経常増減	11,294,225	13,379,132	-2,084,907
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1)経常外収益			
受取利息	41,583	26,675	14,908
退職給付引当戻入	16,421,760	11,881,800	4,539,960
積立金収入	0	0	0
繰入金収入	631,216	0	631,216
経常外収益計	17,094,559	11,908,475	5,186,084
(2)経常外費用			
雑損費	58,868	0	58,868
繰入金支出	0	1,164,840	-1,164,840
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	58,868	1,164,840	-1,105,972
当期経常外増減	17,035,691	10,743,635	6,292,056
当期一般正味財産増減	28,329,916	24,122,767	4,207,149
一般正味財産期首残高	338,519,767	313,232,160	25,287,607
一般正味財産期末残高	366,849,683	337,354,927	29,494,756

※2013年度から委託・補助事業の数字を含めました。